丽水市教育局办公室

[image: image1.wmf]

省教育厅，市府办

丽水市教育局办公室关于进一步

加强新学期学生心理健康工作的预警通知

各县（市、区）教育局、直属学校（幼儿园）：
自2017年来，中小学生自杀死亡人数已位列溺水、交通之后，成为我省中小学生非正常死亡的第三大来源。由于有的家长只注重孩子的学习成绩而缺乏情感交流，少数学生抗挫折能力差、行为偏激等原因，以及不良书刊、动画片、影视剧对青少年的影响,学生的心理健康受到很大的冲击。今年,我市辖区内也发生了学生自杀或疑似自杀事件,造成学生重伤。秋季开学后，我市又发生学生自杀事件，形势非常严峻，务必引起各地各校高度重视。现就加强学生心理健康工作做出预警：

一、提高对学生心理健康工作的认识

按照属地管理原则和“一岗双责”工作要求，各地各校要进一步提高对学生心理健康工作重要性的认识，增强紧迫感。根据对自杀学生的原因调查，均不同程度的存在心理健康问题。各地各校要把加强心理健康教育、防范学生自杀作为新形势下各级各类学校一项重点任务，明确工作分工，各司其职，各负其责，持续加强工作力度。

二、加强学生的心理健康教育

各地各校的心理健康教育要在抓细、抓实、抓严上下功夫。一是切实加强中小学生生命教育、心理健康教育、感恩教育等德育工作，大力开展师生健康·中国健康主题健康教育活动，结合不同年龄阶段学生的认知特点做好教育预防，积极开展各类主题宣传日教育活动。二是排查工作要抓细。要做好以新生普查为主的量表调查，更要注重日常行为观察，特别是对于家庭经济困难、完成学业困难以及单亲家庭学生等重点人群，要深入了解他们的情况，密切关注日常动态。心理健康教师、班主任要结合家访和日常管理等工作了解掌握特殊群体学生。三是日常教育引导工作要抓实。学校对重点人员要一对一安排专人负责教育引导，并发挥学生骨干的作用，密切关注其日常表现，一旦发现有异常情况或重大变故，立即转入危机干预程序。

    三、加强学生心理危机筛查和干预工作力度
各县（市、区）教育局和直属相关单位应认真落实浙教办教科〔2014〕66号和浙教办教科〔2015〕24号文件要求，加大各校筛查工作的力度，按照相关要求做到全覆盖。同时，耐心地做好与学生和家长的沟通工作，需要休学转介的坚决休学转介。

丽水市教育局办公室
                                 2018年9月2日

抄送：省教育厅，市府办，市安委办，市平安办，在丽高校，市卫计委[image: image3.png]

 HTMLCONTROL Forms.HTML:Hidden.1 [image: image2.wmf]

。

丽水市教育局办公室                          2018年9月2日印发

-4-

-3-

_1597429297.unknown

_1597429296.unknown